



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
CNPJ: 01.613.194/0001-63
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - PROJETOS E CONVENIOS

OBRA: MURO DE FECHAMENTO DA EMEF SR. ACY DE JESUS PEREIRA
LOCAL: ANAPU/PA
RESP. TÉCNICO: DOUGLAS ANTONIO DE AVILA ARAUJO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

BDI = 25,00%
REF. DE PREÇOS: SEDOP - ABRIL DE 2018.

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. BDI	PREÇO TOTAL	% SIMPLÉS
01		SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	10008 - SEDOP	Limpeza do terreno	m ²	280,00	1,36	1,70	5.599,51	2,67%
1.3	10009 - SEDOP	Locação da obra a trena	m	280,00	3,54	4,43	476,00	0,23%
1.4	241319 - SEDOP	Placa de inauguração em açolettras bx. relevo-(60 x 40cm)	und	1,00	1.793,53	2.241,91	1.240,40	0,59%
1.5	10004 - SEDOP	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	4,00	328,24	410,30	2.241,91	1,07%
02		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						
2.1	30010 - SEDOP	Escavação manual até 1,50m de profundidade	m ³	29,84	34,05	42,56	1.641,20	0,78%
2.2	30254 - SEDOP	Reaterro compactado	m ³	20,89	37,34	46,68	2.245,04	1,07%
03		MURO DE FECHAMENTO						
3.1	040026 - SEDOP	Baldrame em conc.simples incl.forma mad.br.	m ³	15,66	849,79	1.062,24	150.464,14	71,79%
3.2	060046 - SEDOP	Avenaria tijolo de barro a cutelo (H: 2,50 M)	m ²	700,00	42,05	52,56	16.634,68	7,94%
3.3	050740 - SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. preparo e lançamento) (cinta superior)	m ³	15,66	524,05	655,06	29.435,00	14,04%
3.4	050740 - SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. preparo e lançamento) (pilares)	m ³	14,47	524,05	655,06	10.258,24	4,89%
3.5	050740 - SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. preparo e lançamento) (blocos)	m ³	12,93	524,05	655,06	9.478,72	4,52%
3.6	050036 - SEDOP	Forma c/ madeira branca	m ²	115,75	70,63	88,29	8.469,93	4,04%
3.7	110143 - SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m ²	1.400,00	7,45	9,31	10.219,57	4,88%
3.8	110763 - SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m ²	1.400,00	30,25	37,81	13.034,00	6,22%
							52.934,00	25,26%

Prefeitura Municipal de Anapu
Douglas Avila
Engenheiro Civil
RPM 51.784.590-6



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

CNPJ: 01.613.194/0001-63

OBRA: MURO DE FECHAMENTO DA EMEF SR. ACY DE JESUS PEREIRA
LOCAL: ANAPU/PA
RESP. TÉCNICO: DOUGLAS ANTONIO DE AVILA ARAUJO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA - PROJETOS E CONVENIOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS

REF. DE PREÇOS: SEDOP - ABRIL DE 2018. BDI = 25,00%

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. BDI	PREÇO TOTAL	% SIMPLES
04		FERRAGENS						
4.1	90822 - SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva e acessórios)	m ²	8,82	314,54	393,18	3.467,85	1,65%
05		PISOS						
5.1	130492 - SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) H: 8 CM	m ²	180,00	71,94	89,93	16.187,40	7,72%
06		PINTURAS						
6.1		ESMALTE						
6.1.1	150588 - SEDOP	Esmalte sobre parede c/ selador sem massa						
6.1.2	150491 - SEDOP	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m ²	1.400,00	16,73	20,91	29.274,00	13,97%
07		LIMPEZA FINAL						
7.1	270220 - SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m ²	17,64	36,4	45,50	802,62	0,38%
				280,00	4,45	5,56	1.556,80	0,74%
VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO (R\$)							209.597,36	100,00%

Prefeitura Mun. de Anapu
Douglas Avila
Engenheiro Civil
RNP: 11247590-6